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TEXNOLOGIK RESURSLARNI BOSHQARISHDA 
STRATEGIYALARDAN FOYDALANISH 

Kazakov Olim Sabirovich
Namangan davlat texnika universiteti
“Menejment” kafedrasi professori, i.f.n.
Email: olimkzkv@gmail.com

Annotatsiya. Texnologik resurslar ishlab chiqarish samaradorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Maqolada 
texnologik resurslarni boshqarishda strategiyalardan foydalanish masalalari o‘rganilgan. Strategiyani ishlab chiqish 
jarayoni bosqichlari yoritilgan va takomillashtirish yo‘llari belgilangan.

Kalit soʻzlar: boshqaruv, texnologik resurslar, raqobatbardoshlik, boshqaruv strategiyalari, yuqori darajada foydalanish 
strategiyasi, cheklash strategiyasi, sanoatning raqobatbardoshlik tahlili.
Abstract. Technological resources are important in ensuring production efficiency. The article examines the issues of 
using strategies in the management of technological resources. The stages of the strategy development process are 
highlighted and ways of improvement are defined.

Key words: Management, technological resources, competitiveness, management strategies, high utilization strategy, 
containment strategy, competitive analysis of the industry.
Аннотация. Технологические ресурсы играют важную роль в обеспечении эффективности производства. В статье 
рассматриваются вопросы применения стратегий в управлении технологическими ресурсами. Выделены этапы 
процесса разработки стратегии и определены пути ее совершенствования.

Ключевые слова: Управление, технологические ресурсы, конкурентоспособность, стратегии управления, стратегия 
максимального использования, стратегия сдерживания, конкурентный анализ отрасли.

K I R I S H
Taraqqiyotning hozirgi davrida mamlakatimiz iqtisodiyotining o‘sish sur’atlari yanada ortib bormoqda. Bu 

haqda Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis va O‘zbekiston xalqiga Murojaatnomasida ta’kidlab 
o‘tildi hamda taraqqiyotga ta’sir etuvchi omillar atroflicha baholab berildi. Jumladan, Murojaatnomada quyidagilar 
ta’kidlandi: “Bundan to‘qqiz yil oldin iqtisodiyotimiz hajmini 100 milliard dollarga yetkazish biz uchun juda katta 
marra bo‘lib ko‘rinardi. Bu yil tariximizda birinchi marta yalpi ichki mahsulotimiz 145 milliard dollardan oshdi. 
Bunday yuksak natijalar xalqimizning, barchamizning qanday ulkan ishlarga qodir ekanimizni yaqqol namoyon 
etmoqda.

Global savdo tizimida “o‘yin qoidalari” o‘zgarayotgan bir paytda biz bu yil eksportimizni 23 foizga oshirib, 
33,4 milliard dollarga yetkazamiz. Eng muhimi, islohotlarimiz uchun mustahkam moliyaviy baza bo‘ladigan 
oltin-valyuta zaxiralarimiz ilk bor 60 milliard dollardan oshdi.

Bu yil iqtisodiyotimizga jalb qilingan xorijiy investitsiyalar hajmi 43,1 milliard dollarga yetdi. Jami 
investitsiyalarning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi 31,9 foizni tashkil etmoqda. Bu esa iqtisodiyotimiz kelgusi 
yillarda ham yuqori sur’atlar bilan barqaror o‘sib borishi uchun zamin bo‘ladi” [1].

Bu kabi yutuqlar zamirida ishlab chiqarishni takomillashtirish, zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash va 
mavjud iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish turadi. Bugungi kunda sanoatda yuqori darajada texnologik 
resurslar jamlangan. Endilikdagi vazifa ulardan samarali foydalanish va har bir birligidan yuqori darajada 
natijaga erishishdan iboratdir. Texnologik resurslardan samarali foydalanish yo‘nalishida ularni boshqarishda 
zamonaviy strategiyalardan foydalanish hozirgi vaqtda dolzarb masalalardan hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Boshqarish va uni takomillashtirish, jarayonlar samarasini orttirishda boshqaruv strategiyalaridan 

foydalanish, texnologik resurslardan oqilona foydalanish yo‘nalishida boshqarish strategiyalarini qo‘llash 
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ko‘plab tadqiqotchilar va olimlar tadqiqotlarining mavzusi bo‘lgan. A.Smit, D.Rikardo, J.M.Keynslarning g‘oyalari, 
F.Kotler, A.Smit, Y.Shumpeter, R.Kantilyon, J.M.Keyns, R.Xizrich, M.Piters, P.A.Samuelson, A.O.Blinov, 
L.I.Abalkin, M.M.Maksimsev, V.Y.Gorfinkel, Ye.M.Kupryakov, V.S.Katkalo, A.Y.Panibratov, N.K.Yo‘ldoshev, 
S.S.G‘ulomov, Y.A.Abdullayev, H.P.Abulqosimov, A.A.Qulmatov, Q.Muftaydinov, M.R.Boltabayev, U.V.G‘ofurov, 
Sh.I.Mustafaqulov, S.N.Usmonov, A.G‘ofurov va shu kabi qator olimlar bu yo‘nalishda tadqiqotlar olib borgan 
hamda taklif va tavsiyalar ishlab chiqishga muvaffaq bo‘lganlar.

M.Y.Pogorelova resurslarni iqtisodiy tizim elementlari sifatida ta’riflaydi: “Resurslar – iqtisodiy tizim 
elementlari bo‘lib, ishlab chiqarish jarayoni davomida iste’mol qilinadi yoki ishlab chiqarish omillari hisoblanadi. 
Ularga mehnat, yer, kapital (binolar va qurilmalar, texnologik dastgohlar, transport vositalari) kiradi” [3].

L.I.Abalkin rahbarligidagi mualliflar resurslarga shunday ta’rif berganlar: “Ishlab chiqarish resurslari – 
iqtisodiy nazariyaning asosiy tushunchasi bo‘lib, ishlab chiqarishni ta’minlash vositalari, manbalaridan iborat 
bo‘ladi” [4].

N.Q.Yo‘ldoshevning ta’kidlashicha, “ishlab chiqarish jarayoni kompleks jarayon bo‘lib, bir-biri bilan 
chambarchas bog‘liq bo‘lgan texnologik va mehnat jarayonlarini o‘z ichiga oladi. Texnologik jarayon — bu 
mehnat buyumlari o‘zgarishi (shakli, tashqi ko‘rinishi, katta-kichikligi, agregatlik holati, tuzilishi va hokazo)ning 
natijasi bo‘lib, tabiiy jarayonlarni ham o‘z ichiga oladi” [7].

O‘tgan yili texnologik tizimlarda resurslardan samarali foydalanish bo‘yicha amalga oshirilgan ishlar global 
iqtisodiyotda sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Masalan, Google o‘z serverlarida energiya sarfini 40 foizga qisqartirdi, 
Amazon esa ma’lumotlar markazlarining 50 foizdan ortig‘ini qayta tiklanadigan energiya manbalaridan 
ta’minladi. Bundan tashqari, Toyota ishlab chiqarish jarayonini 20 foizga qisqartirishga erishdi, General 
Electric esa simulyatsiya modellarini qo‘llash orqali ishlab chiqarish samaradorligini 25 foizga oshirdi. Ushbu 
ma’lumotlar texnologik resurslardan oqilona foydalanish orqali ishlab chiqarishda muvaffaqiyatlarga erishish 
bilan bir qatorda ekologik va iqtisodiy jihatdan ham ijobiy natijalarga erishish mumkinligini ko‘rsatmoqda [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy tadqiqotda texnologik resurslardan foydalanish masalalari tahlil qilindi. Ushbu masala bo‘yicha 

shug‘ullangan olimlar va mutaxassislarning yondashuvlari o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida abstrakt-mantiqiy 
tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, sabab-natija aloqalari, tizimli yondashuv, tanlama kuzatuv, solishtirma 
tahlil, ilmiy abstraksiyalash usullaridan foydalanildi. Texnologik resurslardan samarali foydalanishning faoliyatga 
ta’siri misollar orqali tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Rivojlanishning intensiv yo‘li sharoitida korxona rahbariyati ishlab chiqarishni rivojlantirishning qisqa va 

uzoq muddatli maqsadlarining har doim mavjud bo‘lgan nomuvofiqligini hisobga olishi kerak. Uzoq muddatli 
rivojlanish maqsadlarini muvaffaqiyatli amalga oshirish shuni ko‘rsatadiki, korxona moslashuvchan iqtisodiy 
tuzilmalarni yaratishga, ularning ilmiy-texnikaviy taraqqiyot yutuqlariga, yangi texnologiyalarga moyilligiga, 
mahsulot ishlab chiqarishning tubdan yangi texnologik yo‘nalishlariga yuqori moslashuvchanligiga va 
boshqalarga intilishi kerak.

Texnologik resurslarni boshqarish jarayonida foydalanilishi mumkin bo‘lgan strategiyalarning xilma-xilligi bir 
nechta asosiy strategiyalarning turli xil modifikatsiyalaridan iborat. Bularga quyidagilar kiradi: yuqori darajada 
foydalanish, foydalanish darajasini cheklash strategiyasi, unumdorlikni oshirish strategiyasi, dastgohlarni 
qisqartirish strategiyasi, kombinatsiyalashgan strategiya (1-rasm).

1-rasm. Texnologik resurslarni boshqarish strategiyalari
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Yuqori darajada foydalanish strategiyasi zamonaviy fan yutuqlari asosida yaratilgan dastgohlar hamda 
barqaror texnologiyaga ega bo‘lgan korxonalarda qo‘llaniladi. Bozorda korxona tomonidan ishlab chiqariladigan 
mahsulotlarga yuqori talab mavjud bo‘lgan hamda talab ortib borayotgan holatlarda ham bu strategiyadan 
foydalaniladi. Ushbu strategiya mavjud texnologik resurslardan maksimal darajada foydalanishni ko‘zda tutadi.

Foydalanish darajasini cheklash strategiyasi dastgohlarning bir qismi eskirgan (jismoniy va ma’naviy) 
holatda, energiya sarfi yuqori bo‘lgan holatlarda qo‘llaniladi. Bozorda korxona tomonidan ishlab chiqariladigan 
mahsulotlarga talab pasayib borayotgan holatlarda ham bu strategiyadan foydalaniladi.

Mehnat unumdorligini oshirish va ishlab chiqariladigan mahsulotlar tannarxini pasaytirib, raqobatbardoshlilikni 
oshirish zarur bo‘lgan holatlarda unumdorlikni oshirish strategiyasidan foydalaniladi. Har bir texnologik resurs, 
dastgohlar bo‘yicha unumdorlikni oshirish tadbirlari belgilanadi.

Texnologik resurslarni boshqarishda mavjud dastgohlarni qisqartirish strategiyasi sanoat korxonalari 
tomonidan kamdan-kam hollarda tanlanadi. Bu maqsadlarni o‘tmishda erishilganidan pastroq darajada belgilash 
bilan tavsiflanadi. Kamaytirish strategiyasi barqaror pasayish tendensiyasiga ega bo‘lgan taqdirda qo‘llaniladi 
va hech qanday choralar uni o‘zgartirmaydi.

Kombinatsiyalashgan strategiya — bu yuqorida keltirilgan barcha strategiyalarning kombinatsiyasidir. 
Ushbu strategiya odatda bir nechta sohalarda ishlaydigan yirik sanoat korxonalari tomonidan qo‘llaniladi.

Texnologik resurslardan foydalanishda yuqori darajada o‘sish strategiyasi quyidagilar orqali amalga 
oshirilishi mumkin:

•	 texnologik resurslardan foydalanish jarayonida sa’y-harakatlarni kuchaytirish (mahsulot hajmini 
ko‘paytirish, bozorni rivojlantirish, geografik kengayish);

•	 sotib olish orqali diversifikatsiya qilish;
•	 korxonalararo hamkorlik va kooperatsiya;
•	 tashqi iqtisodiy faoliyat.
Asosiy strategiyalar umumiy strategiyaning variantlari bo‘lib xizmat qiladi, ular korxonaning maqsadlariga 

muvofiqligi tekshiriladi, mahsulot, talab yoki texnologiyaning hayot siklining tegishli bosqichlari bilan taqqoslanadi.
Texnologik resurslarni boshqarish strategiyalarini ishlab chiqish qator bosqichlardan iboratdir. Strategiyani 

ishlab chiqish jarayonini to‘rt bosqichga bo‘lish mumkin (2-rasm):
1.	 Korxonaning alohida omillar bo‘yicha strategik pozitsiyasini aniqlash (tahlil qilish va korxonaning 

sanoatdagi o‘ziga xos pozitsiyasini tahlil qilish).
2.	 Ichki va tashqi omillarning birgalikdagi o‘zaro ta’sirini umumlashtirilgan baholash (korxona holatini tahlil 

qilish).
3.	 Strategik alternativalarni aniqlash.
4.	 Mavjud vaziyat va korxonaning vazifalarini qondiradigan strategiyani ishlab chiqish.

2-rasm. Strategiyani ishlab chiqish jarayoni bosqichlari

Texnologik resurslarni boshqarish strategiyalarini ishlab chiqish jarayonida sanoatning raqobatbardoshlik 
tahlili quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 sanoat ishlab chiqarishini rivojlantirish yo‘nalishini aniqlash;
•	 sanoat rivojlanishining harakatlantiruvchi kuchlarini belgilash;
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•	 raqobat kuchlarini baholash;
•	 sohadagi raqobatdosh korxonalarning raqobatbardosh pozitsiyalarini baholash;
•	 eng yaqin raqobatchilarni tahlil qilish, ularning mumkin bo‘lgan harakatlarini aniqlash;
•	 muvaffaqiyatning asosiy omillarini aniqlash;
•	 sanoatni rivojlantirish istiqbollarini baholash.
Korxonaning holatini tahlil qilish quyidagilarni o‘z ichiga oladi. Bugungi strategiyani baholashda 

umumlashtirilgan ko‘rsatkichlar sifatida bozor ulushining o‘sishi yoki pasayishi, rentabellikning o‘zgarishi, 
sof foyda hajmining dinamikasi, kapital qo‘yilmalarning qaytarilishi, kompaniyaning sotish o‘sish sur’atlari va 
umuman bozor o‘sishi taqqoslanadi.

Korxonaning ichki kuchli va kuchsiz tomonlari, imkoniyatlar va tahdidlar tahlil qilinadi. Kuchli tomonlarga 
ajoyib ustunlik, yuqori obro‘-e’tibor, raqobat tajribasi, moliyaviy resurslar, ilg‘or texnologiyalar, yaxshi reklama 
kompaniyasi, kuchli boshqaruv jamoasi va boshqalar kiradi. Kuchsiz tomonlarga aniq strategiyaning yo‘qligi, 
eskirgan uskunalar, mutaxassislar malakasi va tajribasining yetarli emasligi, past sifat, tor assortiment, moliyaviy 
resurslarning yetishmasligi va boshqalar kiradi. Imkoniyatlarga yangi bozorlarga va xaridorlarning qo‘shimcha 
guruhlariga kirish, tegishli tovarlarni sotish, raqobatchilar pozitsiyalarining zaiflashishi kiradi. Tahdidlar sifatida 
kuchli kompaniyalarning sohaga bostirib kirishi, bozor o‘sish sur’atlarining pastligi, o‘rnini bosuvchi mahsulotlar 
hajmining ko‘payishi, tashqi savdo sharoitlarining qat’iylashuvi, davlat tomonidan tartibga solishning kuchayishi 
keltiriladi.

Korxona xarajatlarini tahlil qilishda ularning xarajatlari va raqobatchilar xarajatlari tarkibini taqqoslash 
xarajatlarni optimallashtirish hamda ularni korxona strategiyasiga kiritish uchun zarur qadamlarni aniqlashga 
imkon beradi.

Korxonaning raqobatbardoshligini baholash har bir raqobatchi bo‘yicha vaznli reytinglar asosida amalga 
oshiriladi. Raqobatchilarning ustunligi aniqlangan pozitsiyalar bo‘yicha ushbu ustunliklardan foydalanishga 
to‘sqinlik qiladigan choralar ishlab chiqilishi lozim.

Korxonaning strategik muammolarini aniqlash tahlil natijalariga asoslanadi. Shunga ko‘ra, korxona mavjud 
strategiyani kichik o‘zgarishlar bilan davom ettirish yoki strategiyani konseptual qayta ko‘rib chiqish zarurati 
to‘g‘risida qaror qabul qiladi. Oldingi tahlil natijalariga asoslangan muayyan strategiyani tanlash tizimli bo‘lishi 
kerak, ya’ni barcha tadbirlar uzoq muddatli maqsadga xizmat qilishi, funksional bo‘linmalar nuqtayi nazaridan 
o‘zaro bog‘langan va bir-birini to‘ldiruvchi bo‘lishi lozim. Har qanday muvaffaqiyatli strategiyaning asosi 
raqobatdosh ustunliklarni yaratish va ulardan samarali foydalanishdan iborat.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Texnologik resurslarni boshqarishda strategiyalardan foydalanish katta samara beradi. Hozirgi globallashuv 

sharoitida texnologik resurslardan maksimal darajada foydalanish strategiyasi ko‘plab holatlarga mos keladi. 
Bu strategiya zamonaviy fan yutuqlari asosida yaratilgan dastgohlar hamda barqaror texnologiyaga ega bo‘lgan 
zamonaviy korxonalarda qo‘llaniladi. Bozorda korxona tomonidan ishlab chiqariladigan mahsulotlarga yuqori 
talab mavjud bo‘lgan hamda talab ortib borayotgan holatlarda ushbu strategiyadan foydalanish yuqori samara 
berishi bilan asoslanadi. Ushbu strategiya mavjud texnologik resurslardan maksimal darajada foydalanishni 
ko‘zda tutadi.

Foydalanilayotgan dastgohlarning bir qismi nisbatan eskirgan (jismoniy va ma’naviy), energiya sarfi 
yuqori bo‘lgan korxonalarda foydalanish darajasini cheklash strategiyasini vaqtinchalik qo‘llash mumkin. 
Bozorda korxona tomonidan ishlab chiqariladigan mahsulotlarga talab pasayib borayotgan holatlarda ham bu 
strategiyadan foydalaniladi. Holat yaxshilangandan so‘ng boshqa strategiyaga o‘tish tavsiya etiladi.

Boshqaruv faoliyatida texnologik resurslar samaradorligini oshirish uchun quyidagilarni amalga oshirish 
lozim:

•	 texnologik resurslardan foydalanish jarayonida sa’y-harakatlarni kuchaytirish;
•	 mahsulot ishlab chiqarish hajmini ko‘paytirish;
•	 bozorni rivojlantirish va geografik jihatdan kengayish;
•	 boshqaruv strategiyalari bo‘yicha korxonalararo hamkorlikni yo‘lga qo‘yish;
•	 tashqi iqtisodiy faoliyatni takomillashtirish;
•	 marketing faoliyatini keng miqyosda rivojlantirish.
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